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Urządzenie do pomiaru kinetyki i badania mechanizmu
procesów przebiegających z wydzielaniem lub

pochłanianiem gazów, zwłaszcza procesów chemicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pomiaru
kinetyki i badania mechanizmu procesów, przebiegają¬
cych z wydzielaniem lub pochłanianiem gazów, zwłaszcza
procesów chemicznych.

Dotychczas znane urządzenie np. do pomiaru kinetyki
składa się z wyskalowanej biurety, której dolna część
wypełniona jest np. rtęcią i połączona ze zbiornikiem rtęci,
zaś górna część połączona jest z absorberem gazu. Urzą¬
dzenie to działa na zasadzie manostatu.

Niedogodnością opisanego urządzenia jest brak możli¬
wości ciągłej rejestracji zmian, zachodzących w układzie
reakcyjnym oraz duża czaso- i pracochłonność pomiarów,
powodowana koniecznością stałej obsługi urządzenia,
przy czym częstotliwość pomiaru determinuje prawidłową
ocenę przemian, zachodzących w układzie reakcyjnym.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji urzą¬
dzenia do pomiaru kinetyki i badania mechanizmu proce¬
sów, przebiegających z wydzielaniem lub pochłanianiem
gazów, zwłaszcza procesów chemicznych, które nie będzie
posiadało opisanych wyżej niedogodności.

Cel ten został osiągnięty przez wyposażenie urządzenia
w termostat, wewnątrz którego umieszczony jestmanostat
z zamknięciem np. hydraulicznym, przy czym dolna część
manostatu, poprzez zespół zaworów i wskaźników ciśnie¬
nia, połączona jest przewodem z układem wydzielania lub
pochłaniania gazów, np. z reaktorem, zaś górna ruchoma
część manostatu, poprzez przetwornik i zasilacz przetwor¬
nika, połączona jest z rejestratorem o ciągłym zapisie.

Zalety urządzenia według wynalazku polegają na jego
prostej konstrukcji oraz na możliwości automatycznego
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i ciągłego zapisu objętości pochłanianych lub wydziela*
nych gazów, a wykres uzyskany przy pomocy rejestratora
ilustruje jakościowo i ilościowo zmiany* zachodzące,
w układzie w funkcji czasu.

Przedmiot wynalazku pokazanyjest na przykładzie wy¬
konania na rysunku, który przedstawia schemat urządze¬
nia w widoku z boku.

Urządzenie według wynalazku składa się z termostatu 1,
wewnątrz którego umieszczony jest manostat 2 z zamknie-,
ciem hydraulicznym 3, przy czym dolna część manostatu 2,
poprzez zespół zaworów i wskaźników ciśnienia 4, połą¬
czona jest przewodem 5 z reaktorem 6, zaś górna, ruchoma
część manostatu 2, poprzez przetwornik 7 i zasilacz 8
przetwornika 7, połączona jest z rejestratorem • o ciągłym
zapisie. Górna część manostatu 2 połączona jest z prze¬
twornikiem 7 poprzez bloczek 10 z przeciwwagą 11.

Zasadę działania urządzenia według wynalazku opisano
na przykładzie reakcji katalitycznego uwodornienia
związków nienasyczonych. Zapis na taśmie rejestratora 9,
obrazujący przebieg absorpcji wodoru w funkcji czasu,
charakteryzuje kinetykę reakcji uwodornienia w postaci
krzywych kinetycznych.

Wodór z butli stalowej przewodem 12, przez zespół
zaworów i wskaźników ciśnienia 4 kieruje się do reaktora
6, tzw. przedmuchiwanie wodorem, oraz przewodem 5 do
manostatu 2. Wskutek nadciśnienia panującego w całym
układzie górna część manostatu 2 przesuwa się wzdłuż osi
pionowej w górę. Dzięki odpowiednim zaworom w zespole
4 położenie górnej części manostatu 2 można dowolnie
regulować. Pionowy ruch górnej częścimanostatu Z wypel-
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nionej wodorem poprzez bloczek 10 przenoszony jest na
przetwornik 7, w którym wielkości mechaniczne przetwa¬
rza się na sygnał elektryczfny, zapisywany w sposób ciągły
na rejestratorze 9. W górnym położeniu manostatu 2 pisak
rejestratora 9 ustawia sięna linii zerowej. Przezodpowied¬
nie ustawienie zaworów w zespole 4 manostat 2 łączy się
z reaktorem 6. Po osiągnięciu żądanej temperaturywreak¬
torze 6 oraz ustaleniu się temperatury w termostacie 1 cały
układ znajduje się w stanie równowagi i manostat 2 nie
zmienia swojego położenia, a na papierze rejestratora 9
kreślona jest linia prosta. W przypadku jakiejkolwiek
nieszczelności układu kreślona linia odchyla się.

Zainicjowanie reakcji w rektorze 6 przez wprowadzenie
katalizatora powoduje absorpcję wodoru przez układ rea¬
gujący i w ten sposób zostaje zachwiana równowaga,
w efekcie czego górna część manostatu 2 obniża się wsku¬
tek zdążania układu do równowagi. Szybkość opadania
górnej części manostatu 2 rejestruje się na rejestratorze 9.
Przez odpowiednie wyskalowanie rejestratora 9 wykreślo¬
nakrzywa może obrazowaćnp. ilość pochłoniętego wodoru
w funkcji czasu. Zmieniając kształt i pojemnośćmanostatu
2 można zmieniać dokładność pomiaru oraz dostosować
urządzenie do stosowanego reaktora 6 oraz szybkości prze¬
biegającej reakcji chemicznej.
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Posługując się przykładem reakcji uwodornienia urzą¬
dzenie według wynalazku możesłużyćdo badania kinetyki
reakcji, a także pośrednio jej mechanizmu. Może być ono
wykorzystane również do standaryzowaniakatalizatorów,
np. do badania ich aktywności katalitycznej i selektywnoś¬
ci. W przypadku wywiązania się gazów podczas procesów
zachodzących w reaktorze 6 górna część manostatu 2
przesuwa się w górę wzdłuż osi pionowej.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do pomiaru kinetyki i badania mechanizmu
procesów, przebiegających z wydzielaniemlub pochłania¬
niem gazów, zwłaszcza procesów chemicznych, znamienne
tym, że składa się z termostatu (1), wewnątrz którego
umieszczony jest manostat (2) zzamknięciem np. hydrauli¬
cznym (3), prz/czym dolna część manostatu (2), poprzez
zespół zaworów i wskaźników ciśnienia (4), połączona jest
przewodem (5) z układem wydzielania lub pochłaniania
gazów (6) np. z reaktorem, żaś górna, ruchoma część
manostatu (2), poprzez przetwornik (7) i zasilacz (8) prze¬
twornika (7) połączona jest z rejestratorem (9) o ciągłym
zapisie.
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